Зарегистрировано в Минюсте России 30 сентября 2020 г. N 60112

МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА
от 26 августа 2020 г. N 400

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПОРЯДКА

ПРИЕМА И ОБУЧЕНИЯ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ВОЕННЫХ
УЧЕБНЫХ ЦЕНТРАХ ПРИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с подпунктом 33.18 пункта 7 Положения о Министерстве обороны

Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 августа

2004 г. N 1082 "Вопросы Министерства обороны Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, N 34, ст. 3538; 2019, N 1, ст. 1; N 4, ст. 395), в

целях урегулирования вопросов организации приема и обучения в военных учебных центрах при

федеральных государственных образовательных организациях высшего образования приказываю:

1. Определить Порядок приема и обучения граждан Российской Федерации в военных

учебных центрах при федеральных государственных образовательных организациях высшего

образования (приложение к настоящему приказу).

2. Осуществлять финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего приказа, за

счет и в пределах бюджетных средств, выделяемых по сводной бюджетной смете расходов

Министерства обороны Российской Федерации, по соответствующим направлениям деятельности.

Министр обороны

Российской Федерации

генерал армии

С.ШОЙГУ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416422&date=04.03.2023&dst=100380&field=134

Приложение

к приказу Министра обороны

Российской Федерации

от 26 августа 2020 г. N 400

ПОРЯДОК
ПРИЕМА И ОБУЧЕНИЯ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ВОЕННЫХ

УЧЕБНЫХ ЦЕНТРАХ ПРИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет:

организацию приема в военные учебные центры граждан, изъявивших желание в процессе

освоения образовательной программы высшего образования по очной форме обучения пройти

обучение по программам военной подготовки офицеров запаса, сержантов, старшин запаса либо

солдат, матросов запаса (далее - программы подготовки запаса);

организацию обучения граждан в военных учебных центрах.

2. Количество граждан, подлежащих приему в военный учебный центр по военно-учетным

специальностям, определяется расчетом потребности в гражданах, привлекаемых к военной

подготовке в военных учебных центрах, на учебный год (далее - расчет потребности).

7. Количество граждан женского пола, подлежащих приему в военный учебный центр,

определяется центральными органами военного управления, ответственными за организацию

военной подготовки по военно-учетным специальностям, на основании расчета потребности.

Количество граждан женского пола, подлежащих приему в военный учебный центр для

обучения по программе подготовки офицеров кадра, определяется по согласованию с Главным

управлением кадров исходя из возможности их служебного предназначения по окончании

обучения.

Прием граждан женского пола в военные учебные центры осуществляется для обучения по

военно-учетным специальностям, для которых программой военной подготовки

предусматривается обучение граждан женского пола.

8. Результатом приема гражданина в военный учебный центр является его зачисление в

военный учебный центр для обучения по программе подготовки офицеров кадра или допуск к

военной подготовке для обучения по программам подготовки запаса.

9. Правила приема в конкретный военный учебный центр для обучения по программам

военной подготовки в части, не урегулированной законодательством Российской Федерации об

образовании, устанавливаются образовательной организацией самостоятельно.

III. Организация приема граждан в военные учебные центры
для обучения по программам подготовки запаса

20. С гражданами, изъявившими желание в процессе освоения образовательной программы

высшего образования пройти обучение по программам подготовки запаса, в целях определения их

соответствия требованиям пункта 4 статьи 20 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ "О

воинской обязанности и военной службе"
1
 военным комиссариатом по месту воинского учета

проводятся мероприятия предварительного отбора, которые включают медицинское

освидетельствование и профессиональный психологический отбор.

21. Граждане в срок, установленный образовательной организацией, подают заявления об

участии в конкурсном отборе для допуска к военной подготовке по военно-учетной специальности

в военном учебном центре на имя ректора.

На основании заявлений об участии в военном учебном центре составляются списки

граждан, изъявивших желание в процессе освоения образовательной программы высшего

образования пройти обучение по программам подготовки запаса. Списки составляются отдельно

по каждой программе подготовки запаса и утверждаются ректором.

22. Гражданину, включенному в утвержденный ректором список, начальником военного

учебного центра в срок, установленный образовательной организацией, выдается направление в

военный комиссариат по месту воинского учета для прохождения предварительного отбора
(далее - направление для прохождения предварительного отбора).

23. Граждане, получившие направление для прохождения предварительного отбора,

представляют в военный комиссариат указанное направление, характеристику из

образовательной организации, в том числе содержащую информацию о направленности

личности на военную службу, а также документы из медицинских организаций,

подтверждающие, что они не состоят на учете (наблюдении) по поводу психических

расстройств, наркомании, алкоголизма, токсикомании, злоупотребления наркотическими

средствами и другими токсическими веществами, инфицирования вирусом

1
 Гражданин, не имеющий гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или

иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного

государства, не достигший возраста 30 лет, обучающийся по очной форме обучения в федеральной

государственной образовательной организации высшего образования, годный к военной службе или годный к

военной службе с незначительными ограничениями по состоянию здоровья, отвечающий

профессионально-психологическим требованиям, предъявляемым к конкретным военно-учетным

специальностям, и прошедший в Министерстве обороны Российской Федерации конкурсный отбор, вправе

заключить с Министерством обороны Российской Федерации договор об обучении в военном учебном центре при

федеральной государственной образовательной организации высшего образования по программе военной

подготовки офицеров запаса, программе военной подготовки сержантов, старшин запаса либо программе военной

подготовки солдат, матросов запаса.

Договор, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта, не может быть заключен с гражданином,

имеющим неснятую или непогашенную судимость за совершение преступления, а также с гражданином,

подвергающимся уголовному преследованию.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422432&date=04.03.2023&dst=699&field=134

иммунодефицита человека, на диспансерном наблюдении по поводу других заболеваний.

24. Результаты медицинского освидетельствования и профессионального психологического

отбора граждан, прошедших предварительный отбор, в течение пяти рабочих дней после

вынесения соответствующего заключения направляются военным комиссариатом в военный

учебный центр либо в законвертованном виде выдаются на руки гражданину для представления в

военный учебный центр в тот же срок.

25. С гражданами, прошедшими предварительный отбор, проводятся мероприятия

конкурсного отбора, включающие оценку уровня их физической подготовленности и текущей

успеваемости.

26. Не допускаются к конкурсному отбору граждане, которые:

не явились для прохождения медицинского освидетельствования и (или) профессионального

психологического отбора;

по результатам медицинского освидетельствования и (или) профессионального

психологического отбора признаны ограниченно годными к военной службе или временно

негодными к военной службе или отнесены к четвертой категории профессиональной

пригодности;

своевременно не представили в военный учебный центр результаты медицинского

освидетельствования и (или) профессионального психологического отбора;

имеют академическую задолженность.

27. Для оценки результатов предварительного отбора граждан и проведения с ними

мероприятий конкурсного отбора создается конкурсная комиссия Министерства обороны (далее -

конкурсная комиссия).

28. В состав конкурсной комиссии включаются должностные лица центральных органов

военного управления, ответственных за организацию военной подготовки по военно-учетным

специальностям, военного учебного центра, а также представители образовательной организации,

в том числе специалисты по физическому воспитанию и спорту.

Секретарем конкурсной комиссии назначается работник военного учебного центра.

29. Порядок работы и обязанности должностных лиц образовательной организации при

проведении мероприятий конкурсного отбора определяются ректором.

30. Оценка физической подготовленности проводится специалистами по физическому

воспитанию и спорту образовательной организации в соответствии с нормативами,

установленными для кандидатов, поступающих в военные образовательные организации высшего

образования. Оценка физической подготовленности осуществляется по стобалльной шкале.

31. Оценка текущей успеваемости осуществляется конкурсной комиссией на основании

сведений о текущей успеваемости, представленных образовательной организацией. Оценка

текущей успеваемости осуществляется по стобалльной шкале.

32. Результаты этапов конкурсного отбора в срок, установленный образовательной

организацией, доводятся до сведения граждан, принимавших участие в конкурсном отборе, и

могут быть обжалованы гражданином в день их объявления.

33. Результаты конкурсного отбора, а также список граждан, не допущенных к конкурсному

отбору, заносятся в соответствующие разделы протокола конкурсного отбора граждан,

изъявивших желание пройти обучение по программе военной подготовки офицеров (сержантов,

старшин, солдат, матросов) запаса в военном учебном центре при федеральной государственной

образовательной организации высшего образования по военно-учетной специальности.

34. По результатам конкурсного отбора конкурсной комиссией принимается решение

рекомендовать граждан, прошедших конкурсный отбор для допуска к обучению по программам

подготовки запаса, в количестве, установленном Министерством обороны по каждой

военно-учетной специальности. Решение конкурсной комиссии обжалованию не подлежит.

35. Граждане, рекомендованные конкурсной комиссией для допуска к обучению по

программам подготовки запаса, заключают с Министерством обороны договор об обучении в

военном учебном центре при федеральной государственной образовательной организации

высшего образования по программе военной подготовки офицеров запаса, программе военной

подготовки сержантов, старшин запаса либо программе военной подготовки солдат, матросов

запаса (далее - договор об обучении по программам подготовки запаса) и приказом ректора

допускаются к военной подготовке.

36. Договоры об обучении по программам подготовки запаса от имени Министерства

обороны подписывает начальник военного учебного центра.

38. Преимущественное право допуска к обучению по программам подготовки запаса при

успешном прохождении конкурсного отбора и при прочих равных условиях предоставляется

гражданам из числа:

детей-сирот;

детей, оставшихся без попечения родителей;

членов семей военнослужащих;

прошедших военную службу по призыву.